Gabinete do Deputado Estadual – JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° __________/2021

Formula apelo ao Governador do Estado, Exmo. Sr.

João Azevedo e ao Diretor Superintendente do

Departamento de Estradas e Rodagens (DER), o Sr.

Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam

adotadas as medidas necessárias para a realização

da pavimentação asfáltica na travessia urbana, nos

segmentos que correspondem as rodovias PB-386 e

PB-372, na Cidade de Itaporanga-PB.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno (art. 117, XIX) desta Casa, venho perante Vossa

Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo e ao Diretor Superintendente

do Departamento de Estradas e Rodagens (DER), o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e

Silva, para que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização da

pavimentação asfáltica na travessia urbana, nos segmentos que correspondem as

rodovias PB-386 e PB-372, na Cidade de Itaporanga-PB.

JUSTIFICATIVA

  A pavimentação asfáltica na referida travessia é suma importância, tendo em
vista que irá proporcionar melhores condições de mobilidade das pessoas e dos veículos
que necessitam transitar diariamente por aquela localidade.

  Sobretudo, a pavimentação asfáltica com sinalização garante mais segurança
viária e facilita o trânsito, otimizando o tempo dos que precisam trafegar pôr a citada
travessia urbana.

  O presente pleito, é reflexo das reivindicações oriunda da sociedade local
composta pelos munícipes, representantes do legislativo local e demais usuários que
relatam a imprescindível necessidade de melhorias.

  Assim, na certeza de que este é um pleito de importância reconhecida não só por
este parlamentar como por seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis
pela execução da obra, aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção
das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 6 de maio de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO

-Deputado Estadual-

15.180

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB
VEREADOR ARLINGTON ARARUNA DE QUEIROZ

CASA ADAUTO ANTÔNIO DE ARAÚJO
CNPJ 09.142.985/0001-64

ENDEREÇO: AVENIDA GETÚLIO VARGAS, Nº 139 - 1º ANDAR, CENTRO, ITAPORANGA-PB.
CEP: 58.780-000   EMAIL- itaporangacamara@gmail.com

Ofício nº. 03/2021

Itaporanga-PB, 08 de abril de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
DEP. FRANCICO GOMES DE ARAÚJO JUNIOR

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para solicitar de Vossa Excelência que
solicite junto ao Governo do Estado através do Departamento de Estradas e Rodagem –
DER/PB, a PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSIA URBANA DA CIDADE DE
ITAPORANGA, nos segmentos correspondentes as Rodovias PB-386 e PB-372.

Aproveito a oportunidade para reiterar votos de apreço e consideração.

Atenciosamente

Arlington Araruna de Queiroz
Vereador (Cidadania)